
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33018 71Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2015

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO        
TP Nº026/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas, dos itens suscitados 
em ata e dos recursos interpostos pelas empresas sobre as 
habilitações referentes à Tomada de Preço nº 026/2015, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
para execução dos serviços remanescentes do contrato 43/2012, 
referente à obra de implantação do sistema de abastecimento 
de água no município de Anajás no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
1-Foram Habilitados por atenderem aos itens do edital as 
empresas:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - CNPJ 
02.040.696/0001-05;
RQ CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ 14.538.250.0001-94;
METRO ENGENHARIA LTDA- EPP - CNPJ 07.140.111/0001-42.
A comissão informa que data da abertura das propostas será dia 
26/11/15 às 15h30min.
Belém/PA, 23 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 902739
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO        

TP Nº022/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas, dos itens suscitados 
em ata e dos recursos interpostos pelas empresas sobre as 
habilitações referentes à Tomada de Preço nº 022/2015, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
a elaboração do plano Municipal de Saneamento Básico do 
Município de PLACAS, no Estado do Pará, apresenta o resultado 
da análise o que segue:
1-Foi Habilitada a empresa:
B&B ENGENHARIA LTDA - CNPJ 07.140.111/0001-42;
2- Foi Inabilitada a empresa:
TERRA LTDA ME - CNPJ 04.015.340/0001-47
A comissão informa que data da abertura das propostas será dia 
27/11/15 às 10h00min.
Belém/PA, 23 de Novembro de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 902777

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 26
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento e instalação de torres de 
telecomunicações.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2015
VALOR: R$ 334.975,65
VIGÊNCIA: 13/11/2015 a 12/11/2016
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.126.1344.7415 449052/449039 0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: ADAXATELECOM INDUSTRIAL LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua Severo Tavares, 545 - Jardim São Dimas - 
Colombo/PR
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 902627

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 333 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2015/506123 de 17.11.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS, 
Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de 
Coordenador, lotada na Diretoria de Educação Técnica e 
Tecnológica - DETT, a viajar para o município de Cametá-PA, nos 

dias 18.11 e 19.11.2015, com objetivo de representar a SECTET 
no Seminário de Desenvolvimento Regional.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de novembro de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 902596

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 249/2015 - GABINETE, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Art . 1º. DESIGNAR o servidor JOÃO ANTÔNIO SILVA PINTO, 
ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Ciências Econômicas, Id. 
Funcional nº 5918369/1, para substituir a servidora MARIA 
EDELVIRA MIRANDA VALENTIM, Id. Funcional nº 5891288/2, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Orçamento, 
GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da Titular, durante o 
período de gozo de férias, de 04/01/2016 a 02/02/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de Novembro de 2015.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 902463
ERRATA

Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação 
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 049/2015 do Edital 
003/2015 publicado no D.O.E n°32.985 de 05 de outubro de 
2015. Coordenador João de Athaydes Silva Júnior.
Onde se lê:
Período de Vigência: 01/10/2015 a 16/11/2015
Leia-se:
Período de Vigência: 01/10/2015 a 15/11/2015

Protocolo 902332

CONTRATO
.

Contrato: 008/2015
Data da Assinatura: 29/04/2015
Vigência: 29/04/ 2015 a 29/04/ 2016
Justifi cativa: referente à contratação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de prototipagem da LPKF
Valor total: R$ 18.812,00
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0606
Natureza de Despesa: 339039
Inexigibilidade de Licitação: 001/2015
Contratada:. ANACOM ELETRÔNICA LTDA
CNPJ: 64.772.163/0001-75
Endereço: Rua Nazaret, nº 807, Bairro: Barcelona, São Caetano 
do Sul-SP, CEP: 09551-200
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 902770

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 001/2015
Processo: 2015/84903
Valor R$ 18.812,00(dezoito mil, oitocentos e doze reais)
Objeto: referente à contratação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de prototipagem da 
LPKF.
Data da  Inexigibilidade: 29/04/2015
Fundamento Legal: Parecer Jurídico nº 129/2015-PROJUR/
FAPESPA, e com base no art. 25, da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467/0606/339039
Contratada: ANACOM ELETRÔNICA LTDA
CNPJ: 64.772.163/0001-75
Endereço: Rua Nazaret, nº 807, Bairro: Barcelona, São Caetano 
do Sul-SP
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 902757

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE  INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

O DIRETOR - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo 
com as suas atribuições legais, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2015, com fulcro no art. 25, da Lei nº 
8.666/93, processo nº 2015/84903, referente à contratação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
de prototipagem da LPKF, em favor da empresa:
ANACOM ELETRÔNICA LTDA, CNPJ Nº 64.772.163/0001-75, 
situada à Rua Nazaret, nº 807, Bairro: Barcelona, São Caetano 
do Sul-SP, CEP: 09551-200, no valor de R$ 18.812,00(dezoito 
mil oitocentos e doze reais).
Belém/PA, 29  de  abril de 2015
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo 902763

DIÁRIA
.

PORTARIA N°070/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 13 DE 
NOVEMBRO DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 153/2015 - 
GABINETE, de 13 de novembro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ILOÉ LISTO DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5922832/1
CARGO: DIRETOR
DESTINO: Belém-PA / Brasília-DF / Belém-PA
PERÍODO: 25/11/2015 a 26/11/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da reunião no CNPQ para tratar dos 
assuntos relacionados ao PPP 2014, PRONEM 2014, PRONEX 
2014 e DCR 2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 13 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 902333
PORTARIA N°075/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 19 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 033/2015 - PROJUR/
FAPESPA, de 16 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57190346/2
CARGO: PROCURADOR FUNDACIONAL
DESTINO: Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA
PERÍODO: 26/11/2015 a 26/11/2015
QUANTIDADE: ½ (meia) diária.
OBJETIVO: Participar da reunião junto ao CNPq/Brasília-DF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 19 de 
novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 902334
PORTARIA N°076/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 19 DE 

NOVEMBRO DE 2015.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 0244/2015 - DIEST/
FAPESPA, de 18 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDORA
NOME: MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA
MATRÍCULA: 5824877/5
CARGO: DIRETORA
DESTINO: Belém-PA / Rio de Janeiro-RJ / Belém-PA
PERÍODO: 07 a 10/12/2015
QUANTIDADE: 03 e 1/2 (três e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar do XX Encontro Nacional das ANIPES, 
tendo como tema geral “20 Anos de ANIPES” e os novos Desafi os 
das Estatísticas Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
19 de novembro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 902336


